ab ipsis, utpote imperitis crassaque minerva praeditis, 

inventa usurpataque primum fuisse indubiis argumentis 

palam facere deinceps, ubi locus erit, pro virili parte 

conabimur. 

(12) La formula, con la quale dai notai curiali erano chiusi 

gli atti notarili, era composta dai termini complevi et 

absolvi, il quale genere di parole massimamente presso i 

Romani fu un tempo un comando solenne e con l’autorità 

delle leggi. Invero che la stessa formula fosse familiare 

agli altri notai d’Italia lo attestano non solo i documenti di 

papiro in Maffei, ma anche molte pergamene in Muratori, 

nonché quella che abbiamo precedentemente riportata, 

dove il presbitero della chiesa nolana, che aveva svolto le 

veci di notaio, dice complevisse e absolvisse il documento. 

Per la qual cosa nessuno di certo a ragione affermerà che 

tale tipo di formula fu composta per primo dai curiali. Noi 

invero che anche le altre formule, e lo stesso carattere, 

occorrenti in documenti scritti da curiali, per niente siano 

state dapprima trovate e copiate dagli stessi, in quanto 

ignoranti e dotati di rozza esperienza, ci sforzeremo con 

indubbie argomentazioni, dove sarà luogo, di rendere noto 

successivamente, per la parte dovuta da ciascuno. 
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(19-23 Doc. 5 (V) (1) an. 916. 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro 

Constantino magno imperatore anno octavo 

die . . . . . . mensis februarii indictione quarta 

(2) neapoli: Certum est me . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . redemptionis anime meae Offero et trado in 

monasterio sancti martini . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. mea de terra que vocatur mandre et de sala 

qui est iuxta murum puplicum . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . una cum introitas suas et omnibus 

sivi pertinentibus pertinente mihi per 

parentorum meorum interitum et chartula 

securitatis quam exinde atpreensi a quidem . . . 

. . . . . consorti meo que et ipsa chartula 

securitatis aput me abeo abente insimul . . . ab 

uno latere a parte meridiana memoratus murus 

publicus et de uno capite a parte orientis 

coheret campum memorati monasterii sancti 

martini (3) sicuti inter se paries exfinat: et ex 

alio latere a parte septentrionis coheret ipse 

carbonarius publicus et ex alio capite a parte 

occidentis coheret terra . . . . . . . de quibus 

nihil mihi de ipsa portione mea exinde aliquod 

remansit aut reservavi nec in alienam cuiusque